<sup>41</sup> Jerem. xxii, 2. <sup>42</sup> I Petr. ii, 22. <sup>43</sup> I Cor. i, 18.

βελών· πρὸς δὲ καὶ τῶν ἀστραπῶν εὐρήσεις. Φωνὴ δὲ βροντῆς ὁ λόγος τοῦ εὐαγγελικοῦ κηρύγματος, ὡς ἐξ οὐρανοῦ ἤκοντος, καὶ ὡς στερέβου καὶ ἐξακούστου πλῆθιν ἀνθρώπων· τροχὸς δὲ ὁ κόσμος διὰ τὸ ἅτατον αὐτοῦ. Ἐσαλεύθη δὲ καὶ ἔντρομος ἐγε-  
ρήθη ἡ γῆ, ὡς ἐν τῷ αὐτῷ ψαλμῷ πάλιν ἐξηγησά-  
μεθα· ὅλος γὰρ οὗτος ὁ στίχος καὶ ἐν ἐκείνῳ κεῖται.  
Ἐν τῇ θαλάσῃ δὲ ἡ ὁδὸς σου, ὅτε ἀπῆλθες πρὸς  
τοὺς μαθητάς, περὶ εὐὸν ἐπάνω τῆς θαλάσσης· τὸ  
αὐτὸ δὲ πάλιν σημαίνεται, καὶ διὰ τοῦ ἐξῆς στίχου.  
Ἰδοὺ γὰρ πολλὰ τὰ βάθος τῶν ὑδάτων. Τὰ ἰχνη  
σου δὲ τὰ ἐπὶ τῆς θαλάσσης οὐ γνωσθήσονται· οὐ  
συνίστανται γὰρ ἰχνη καὶ ὑδάτος. Τινὲς δὲ θάλασσαν  
τὸν βίον καλοῦντες, διὰ τὴν ἀλμυρὴν τῶν θλίψεων,  
καὶ τὸ ἀδέχθιον καὶ τὸ ἀνώμαλον, φασίν, ὅτι Ἐν τῷ  
βίῳ τοῦτ' ἔσται ἡ πολιτεία σου κατὰ τὴν ἐναν-  
θρώπησιν· ἀλλὰ τὰ ἰχνη σου, τούτέστιν οἱ τρόποι  
τῆς ἐνανθρώπησός σου ἀκατάληπτοι. Λαὸς δὲ τοῦ  
Πατρὸς ὁ νέος· εἶπον ὁ Χριστιανικός. Χεῖρ δὲ ἡ χειρ-  
αγωγία καὶ ἡ ὁδήγησις τοῦ Χριστοῦ, ὅς ἐστι Μωϋ-  
σῆς μὲν ὡς νομοθέτης τοῦ εὐαγγελικοῦ νόμου· Ἀα-  
ρὼν δὲ, ὡς μέγας ἀρχιερεὺς, θύσας ἑαυτὸν ὑπὲρ  
τοῦ λαοῦ αὐτοῦ.

*mult*, eo modo, quo in prædicto psalmo xvi declaravimus. Totus enim hic versiculus illic etiam habetur. *In mari via tua*: quando scilicet Dominus accessit ad discipulos, ambulans supra mare. Quam deambulationem manifestius exprimens, subdidit: *Et semitæ tuæ in aquis multis*, hoc est, in profundis fluctibus: et *Vestigia tua*, quæ sicut in mari non cognoscuntur, non perstant enim vestigia in aqua. Aliqui per mare, præsentem hanc vitam intelligunt, veluti incertam, inæqualem atque amaram, ob varias quæ in ea sunt afflictiones et calamitates. Aiuntque quod in hac vita, hoc est, in hoc mundo, erunt viæ tuæ, o Christe: actiones nimirum assumptæ carnis. Vita enim ac conversatio tua a nobis videbitur, verum vestigia tua, hoc est, hujus tuæ Incarnationis modi non cognoscuntur. Erunt enim incomprehensibiles. *Populus etiam Patris*, novus est, et fidelis populus, qui per spiritualis ac mystici Moysi, et Aaron, Christi videlicet manum, in terram sanctam deductus est. Potest enim Christus et Moyses dici, tanquam evangelicæ legis optimus legislator: et Aaron, tanquam pontifex, quia seipsum Deo pro populo suo immolavit.

Ψαλμὸς Συνέσεως τῷ Ἀσάφ.

ΨΑΛΜΟΣ ΟΖ'.

Ὅτι συνέσεως χρεῖα τοῖς ἐντυγχάνουσιν· ὡς τε διαγνωσθῆναι. Τίς τε ὁ λέγων, καὶ πρὸς τίνας, καὶ τίς ὁ νόμος; Λέγει μὲν γὰρ ὁ Δαβὶδ, προσώπων δὲ τοῦ Χριστοῦ καὶ πρὸς τοὺς αὐτῷ πιστεύοντας.

qua hic traditur. Et psalmum quidem conscriptum putamus a beato David, verum ex Christi persona, sermonem suum ad fideles Christianos dirigentis.

Προσέχετε, λαὸς μου, τὸν νόμον μου. Φησὶ Ζαχαρίας· Καὶ καταφεύξονται ἔθνη πολλὰ ἐπὶ τὸν Κύριον, καὶ ἔσονται αὐτῷ εἰς λαόν. Νόμον δὲ λέγει νόμον τὸν εὐαγγελικόν, περὶ οὐ φησὶν Ἠσαίας· Ἐκ Σιών ἐξελεύσεται νόμος, καὶ λόγος Κυρίου ἐξ Ἱερουσαλὴμ, καὶ κρινεῖ ἀνὰ μέσον τῶν ἐθνῶν. Ἀδιάφορον δὲ τὸ, Προσέχετε. Τινὰ δὲ τῶν ἀντιγράφων τῷ νόμῳ μου γράφουσι.

autem indifferens hæc constructio verbi, *Attendite*: habeant, sed *Legi meæ*.

Κλῖνате τὸ οὖς ὑμῶν εἰς τὰ ῥήματα τοῦ στόματός μου. Τὸ, Κλῖνάτε, ἢ ἀπλῶς ἀντὶ τοῦ Ἰποτίθετε, ἢ ἀντὶ τοῦ, Μετανοήσατε ἀπὸ τῶν ἀνοήτων ἀκουσμάτων, ἐπὶ τὰ εὐαγγελικὰ κηρύγματα.

<sup>46</sup> Matth. iii, 17. <sup>48</sup> Isa. ii, 3.

A olim sub dæmonis captivitate detinebamur, qui et populus ejus dicimur, et filii Jacob, et Joseph: quoniam in illius veteris populi locum subrogati atque adoptati sumus: qui non denominationem tamen, sed benevolentiam etiam, ac familiaritatem, que cum Deo illis intercedebat, hæreditavimus, ut dictum est in fine psalmi xiii: *Viderunt te aquæ, Deus*, quoniam scilicet navicula fluctuante excitatus a somno, ventos et mare increpavit. Tui enim timore omnia sedata sunt. Illius etiam increpationis formidine tunc abyssi maris, et multitudo sonitus fluctuum pariter turbata est. Vocem præterea nubes dederunt, quando in transfiguratione Domini vox de nube veniens dixit: *Hic est Filius meus dilectus*<sup>46</sup>; possunt etiam propheta, *nubes* dici, ut diximus in psalmo xvii, ubi etiam de sagittis Dei traditur, et de fulgure seu coruscatione. Vox vero tonitruum, evangelicæ prædicationis est sermo veniens de cælo. Validus enim ac vehemens est et aëreo resonat ut ab omnibus exaudiri possit. Per *rotam* autem mundum possumus intelligere, ob ejus nimirum instabilitatem. *Terra etiam commota est, et contremuit*, eo modo, quo in prædicto psalmo xvii declaravimus. Totus enim hic versiculus illic etiam habetur. *In mari via tua*: quando scilicet Dominus accessit ad discipulos, ambulans supra mare. Quam deambulationem manifestius exprimens, subdidit: *Et semitæ tuæ in aquis multis*, hoc est, in profundis fluctibus: et *Vestigia tua*, quæ sicut in mari non cognoscuntur, non perstant enim vestigia in aqua. Aliqui per mare, præsentem hanc vitam intelligunt, veluti incertam, inæqualem atque amaram, ob varias quæ in ea sunt afflictiones et calamitates. Aiuntque quod in hac vita, hoc est, in hoc mundo, erunt viæ tuæ, o Christe: actiones nimirum assumptæ carnis. Vita enim ac conversatio tua a nobis videbitur, verum vestigia tua, hoc est, hujus tuæ Incarnationis modi non cognoscuntur. Erunt enim incomprehensibiles. *Populus etiam Patris*, novus est, et fidelis populus, qui per spiritualis ac mystici Moysi, et Aaron, Christi videlicet manum, in terram sanctam deductus est. Potest enim Christus et Moyses dici, tanquam evangelicæ legis optimus legislator: et Aaron, tanquam pontifex, quia seipsum Deo pro populo suo immolavit.

etiam prophetæ, *nubes* dici, ut diximus in psalmo xvii, ubi etiam de sagittis Dei traditur, et de fulgure seu coruscatione. Vox vero tonitruum, evangelicæ prædicationis est sermo veniens de cælo. Validus enim ac vehemens est et aëreo resonat ut ab omnibus exaudiri possit. Per *rotam* autem mundum possumus intelligere, ob ejus nimirum instabilitatem. *Terra etiam commota est, et contremuit*, eo modo, quo in prædicto psalmo xvii declaravimus. Totus enim hic versiculus illic etiam habetur. *In mari via tua*: quando scilicet Dominus accessit ad discipulos, ambulans supra mare. Quam deambulationem manifestius exprimens, subdidit: *Et semitæ tuæ in aquis multis*, hoc est, in profundis fluctibus: et *Vestigia tua*, quæ sicut in mari non cognoscuntur, non perstant enim vestigia in aqua. Aliqui per mare, præsentem hanc vitam intelligunt, veluti incertam, inæqualem atque amaram, ob varias quæ in ea sunt afflictiones et calamitates. Aiuntque quod in hac vita, hoc est, in hoc mundo, erunt viæ tuæ, o Christe: actiones nimirum assumptæ carnis. Vita enim ac conversatio tua a nobis videbitur, verum vestigia tua, hoc est, hujus tuæ Incarnationis modi non cognoscuntur. Erunt enim incomprehensibiles. *Populus etiam Patris*, novus est, et fidelis populus, qui per spiritualis ac mystici Moysi, et Aaron, Christi videlicet manum, in terram sanctam deductus est. Potest enim Christus et Moyses dici, tanquam evangelicæ legis optimus legislator: et Aaron, tanquam pontifex, quia seipsum Deo pro populo suo immolavit.

C

PSALMUS LXXVII.

*Intelligentiæ ipsi Asaph.*

Inscribitur *Intelligentiæ* hic psalmus, quia multa nobis opus est intelligentia, ut intelligamus, quisnam sit qui in eo loquatur, et quinam sint ad quos sermo dirigatur, et quænam illa sit lex, de

VERS. 1. *Attendite, populus meus, legem meam*. Legimus apud Zachariam: *Et fugient multæ gentes ad Dominum, et erunt ei in populum*. Ad hunc igitur populum ex gentibus congregatum Christus loquitur; et legem eos non Mosaicam audire jubet, sed evangelicam, de qua loquens Isaias dicebat: *De Sion exhibit lex et verbum Domini de Jerusalem, et judicabit in medio gentium*<sup>48</sup>. Est tametsi quædam exemplaria non *Legem meam* ha-

*Inclinate aurem vestram in verba oris mei*. Supponite, inquit, aures vestras sermoni meo, vel mutate aures vestras ab inani sermone, ab ineptis fabulis ad Evangelia.

**VERS. 2.** *Notus in Judæa Deus.* Judæi quidem cognosci tantum affirmant Deum a Judæis, contra autem Deus ad illos, per prophetam dicit: *Juxta numerum civitatum tuarum fuerunt dei tui Juda, et juxta numerum biviorum Israel, sacrificaverunt Baal* <sup>28</sup>. Manifestum est igitur, quod de Judæa illa non loquitur, quæ est in Palæstina, sed per Judæam, sacram intelligit Scripturam, in qua universa Christus notus est. Nam et Mosaici, et cæteri omnes libri, de eo annuntiaverunt: et ipse etiam divinus cultus, qui lege constitutus est, figuram et characterem eorum continebat, quæ ad Christum pertinerent.

*In Israel magnum nomen ejus.* Atqui nec in solo Israel. *Ab oriente enim, inquit Propheta, usque ad occasum, glorificatum est nomen meum inter gentes* <sup>29</sup>; et alibi ad Judæos: *Vos autem profanastis eum* <sup>30</sup>; item alibi: *Nomen meum magnum inter gentes* <sup>31</sup>. Rursus igitur per Israel, Israelitarum Scripturam intelligit, datam populo Israel, in qua magnum ac gloriosum nomen Christi nomen. Maximus autem philosophus per Judæam eam philosophiæ partem intelligit, quæ circa activas actiones versatur, et per Israel eam partem quæ contemplationibus vacat. Judas quippe interpretatur *Confessio*; confessio autem initium quoddam præstat ad agendi virtutes; Israel vero interpretatur *Mens videns Deum*. Cognoscit igitur Deum, is, qui per virtutem operatur, sciens illum judicem justum esse, et condigna unicuique pro actionibus in judicio redditurum: atque ideo seipsum ab omnibus maculis mundat. Cognoscit etiam Deum is qui in divinarum contemplatione versatur, et considerans Dei magnalia, condigne etiam illum magnificat. Possumus etiam per Judæum, novam ex gentibus Ecclesiam intelligere, quæ et antiqua peccata confessa est, et quæ verum Deum per contemplationem semper intuetur. Et similiter novum Israel. Quia, ut ait magnus Paulus: *Non manifesto, carnalis circumcisio, sed qui in occulto* <sup>32</sup>.

**VERS. 3.** *Factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion.* Ni tam crebro obsessa et capta fuisset Jerusalem, haberent colorem aliquem Judæi, ut hæc verba de ea dicta esse viderentur: verum hoc in loco, per *pacem*, non ipsam intelligit Jerusalem, sed pacificos homines; pacificos, inquam, mutuo inter se, dum et proximos diligunt, et ipsi ab eis invicem diliguntur: et pacificos etiam in seipsis, dum affectus ac passionibus insurgere ac pugnare non sinunt adversus rationem, sed rationi eas subdiciunt. In hujusmodi igitur homine locus quidam nobilis sit, ipsi etiam Deo habitabilis. Cæterum cum Sion idem significare dicatur quod *Specula*, ille merito Sion poterit appellari, qui inimicorum adventum de longe fuerit speculatus.

**VERS. 4.** *Illic confregit potentias arcuum, telum,*

*Γνωστός ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ ὁ Θεός.* Οἱ μὲν Ἰουδαῖοι φασιν ὅτι γνώριμος ἐστὶν ὁ Θεός ἐν μόνῃ τῇ Ἰουδαίᾳ· ὁ δὲ Θεός φησι πρὸς αὐτοὺς διὰ τοῦ προφήτου· Κατὰ ἀριθμὸν τῶν πόλεων σου ἦσαν θεοὶ σου Ἰούδα· καὶ κατὰ ἀριθμὸν ἀμφοδῶν Ἰσραὴλ ἔθνον τῷ Βάαλ. Δῆλον οὖν, ὅτι οὐ περὶ τῆς κατὰ Παλαιστίνην Ἰουδαίας ὁ ψαλμὸς λέγει· ἀλλ' Ἰουδαίαν καλεῖ τὴν Ἰουδαϊκὴν Γραφὴν, ἐν ἣ πάση γνώριμος ἐστὶν ὁ Χριστός· τὰ τε γὰρ Μωσαϊκὰ καὶ τὰ λοιπὰ πάντα περὶ αὐτοῦ προκατήγγειλαν. Καὶ αὕτη δὲ ἡ νομικὴ λατρεία τύπος, καὶ σκιά, καὶ προχάραγμα ἦν τοῦ Χριστοῦ.